
50. Hirschfeldia MOENCH— huseničák • )

Hirschfeldia MOENCHMeth, PJ.264, 1794. —Syn. ' BrassicaL subgen.Hirschfeldia (MOENad)BEMTMAMet HOOKERff.
Gen. PL. 1: 84, 1862.

Lit. : KRCANK. et KOPECKÝK. (1960): Nové floristické nálezy v okolí Nového Města n. Metují a Týniště n. Orlicí
(Hirschfeldia incanaLag. Foss.v ČSSR).Preslia 33: 65—68. — JEHLÍKV. et SËPÁNEKJ. (1983): Hirschfeldia
v Československu. Preslia 55: 315—323.

Jednoleté nebo dvouleté byliny s tenkým hlavním kořenem a sjednoduchými chlupy. Lodyha přímá
až vystoupavá,obvykle větvená,olistěná. Listy (alespoňdolní) výraznělyrovitě peřenosečnéaž peřeno-
dflné, nepravidelně mělce zubaté; myrosinové buňky v mezofylu. Květenství hrozen, bez listenů. Kališní
lístky stejněŠir.,vzpřímené až šikmo odstálé, na bázi slaběvakovitě vyduté; korunní lístky žluté nebo
světležluté; tyčinek 6, bez přívěsků; transverzálnínektaria poloměsíčitá až 31aločná,mediánní drobná,
vejcovitá; blima paličkovitá, semeník s 8—14 vajíčky. Plody šešule, na průřezu okrouhlé, chlopně
v mládí 3žilné, později žilky nezřetelné, přehrádka úplná; zobánek 4—7 mm dl., v dol. části o málo užší
než šešule, uprostřed nafouklý, s 1—2 semeny. Semena v pouzdrech jednořadá, osemení jemně
síťnaté, červenohnědé, při navlhčení neslizovatí; klíček žlábkoděložný. — 2 druhy, jeden široce rozšffen
ve Středozemí, druhý endemitem ostrova Sokotra u sv. pobřeží Afriky. — Entomogam. Alogam.

1. Hirschfeldia incana (L) LAGRËZE-FOSSAT
Tab. 49/3—huseničák šedý

Hirschfeldiaincana(IANNAEUSin JUSLENIUS)LAGRĚZE-
-FOSSATF. Tarn Garonne 19, 1847.—Syn.: Sinapis incana L in
JUSLEN.Cent. Pl. 1: 19, 1755.—Hirschfeldia adpressaMOENCH
Meth. Pl. 264, 1794, nom. illeg. —Erucastrum incanum
JUSLEN.)KOCHSynop. FI. Germ. Helv. 56, 1835, nom. illeg.

Exsikáty : Extra fines: Gerb. FI. SSSR,no 4370.- MAG-
MER n. Select. Exs., no 459. —Pl. Saharae Alger., no 266.

Jednoleté až dvouleté byliny. Lodyha přímá
nebo vystoupavá, 30—80 cm vys., ± bohatě vět-
vená, v dol. části s jednoduchými, dolů směřující-
mi, 0,2—0,5 1,0) mm dl. chlupy. Listy na obou
stranách dosti hustě chlupaté, našedle zelené; pří-
zemní a dol. lodyžní 7—16 cm dl., řapíkaté, s če-
pelí v obrysu obkopinatou, lyrovitě peřenosečnou
až peřenodflnou, s 1—5 páry postranních úkrojků
a podlouhlým až vejčitým, 4—7 cm dl., na okraji
mělce nepravidelně zubatým, na bázi uťatým až
srdčitým koncovým úkrojkem; hor. lodyžní listy
krátce řapíkaté až klínovitou bází přisedlé, sčepelí
úzce podlouhlou až kopinatou. VŤeteno květenství
v dol. části větvené, řídce přitiskle chlupaté; stop-
ky květní kratší než kališní lístky; kališní lístky
u rozkvétajících květů nanejvýš šikmo odstálé, při
odkvětu vzpřímené, 3,0—4,5 mm dl., lysé nebo
roztr. chlupaté,žlutozelené; korunní lístky (5,5—)
6,0—8,0 (—9,0) mm dl., žluté až světle žluté.
Plodní stopky vzpřímené, k vřetenu přitisklé,
2,5—4,0 mm dl., téměř stejně Šir.jako plod; šešule
přímé, k vřetenu plodenství přitisklé až šikmo
odstálé, 8—15 mm dl. a 1,0—1,6mm šir., s (I —)
6—12semeny;chlopně krátce chlupaténebo lysé;
semena válcovitá až vejcovitá, (0,8—)
1,0—1,4mm dl. (v zobánku až 1,7mm dl.)
a šir. vł—x. Tf. (Hkf).

2n—14(ČR:4b.Lab.střed.)
ZpracovalJ. Štěpánek

226 Hirschfeldia

Variabilita: Rostlinyz ČRmajípřevážnéchlopněšešu-
lí chlupaté; takové rostliny jsou označované jako var. hirta
(BAB.) O. E. SCHULZ.Tento morfotyp je hojný předevšímv z.
Části areálu druhu.

Ekologie a cenologie: Železničnínáspy,
lodní a želemiční překladiště, okraje silnic, trávní-
ky ve větších sídlištích. Na bohatých,
písčitých až hlinitých půdách. Nejčastěji na stano-
vištích třídy Chenopodietea nebo svazu Polygoni-
on avicularis. Efemerofyt nebo epekofyt.

Rozšíření v ČR: Druh v CR nepůvodní,
vzácněa obvykle přechodně zavlékán ze z. Evropy
s obilím, z Austrálie s vlnou, pravděpodobně i z
Ameriky s olejninami a obilím a ze Středozemí
s krmivem pro exotické ptactvo. První nález
r. 1956 (Dolní Poorličí, Petrovice nad Orlicí).
Dosud známé výskyty se soustřeďují do oblastí,
jejichž synantropní květena je soustavněji sledová-
na (Praha,Polabí,s. Čechy).Na lokalitáchroste
obvykle pouze jedna rostlina, která nevytváří buď
žádná životaschopná semena nebo vytváří jen ne-
patrné mnútví vyvinutých semen, což souvisí
s pravděpodobně převažující alogamií. Výjimečně
sena lokalitě reprodukujepo vícelet (Ústí nad
Labem). Zasahujeod planárnmo do suprakolinní-
hostupně(max.:ČeskýKrumlov,železničnístani-
ce,ca540m). —Mapy:JEHLÍKetŠTĚPÁNEK1983:
319; SLAVIK FKS 1990: 131.

T: 4b. Lab. střed. (Ústí nad Labem, na více místech:
Střekov, Větruše, Starý přístav, Krásné Břemo), IOb. Praž.
kotl., 11.Stř. Pol. (Pečky), 15c. Pard. Pol. (Kojetice; Pardubi-
ce; Opatovice nad Labem), 16. Znoj.-brn. pah. (Brno). —M:
371.Českokr.Předšum.(ČeskýKrumlov),48.Luž.kotí.(Ve-
sec),49. Frýdl.pah. (Černousy;Raspenava),53.Podješ.(Ra-
dostín), 56b. Jil. Podkrk. (Jilemnice), 61. Dol. Poorl. (Petrovi-
cenadOrlici), 67.Českomor.vrch.(Horní Žďár u Jindřichova
Hradce; Jihlava).

Celkové rozšíření: Severozápadní Afrika, Kanárské

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


ostrovy, celá j. Evropa, Malá Asie a Předkavkazí. Zavlékán
téměř do celé Evropy (i do Skandinávie), do Severní Ameriky,
Austrálie a na Nový Zéland. V teplejších oblastech zdomácňu-
je; v jz a j. Evropě je tudíž obtížné stanovit hranici mezi
původním a druhotným výskytem.

51. Rapistrum CRAMrz— řepovnac*)

Význam: Poměrně nový a dosud vzácný zá-
stupce synantropní květenyČR. V sousedních
územích(SRN) seznačněšíří a stáváseobtížným;
proto byl zařazenmezi karanténnípleveleČR.

Rapistrum CRANTZCI. Crucif. 105, 1769, nom. cons., non Scop. 1754. — Syn. : Myagrum L. Sp. PI. 640, 1753 p. p.
Lit. : THELLUNGA. (1907): Beiträge zur Adventivflora der Schweiz. Vierteljahrsschr. Naturforsch. Ges. Zürich 52:

434-473. — SCHULZO.E. (1919): Cruciferace-Brassiceae.In: ENGLERA., Das Pflanzenreich70 (IV. 105). — MARVAN
P.(1952):Rapistrumrugosum(L.) All. subsp,orientale(L.) RouyetFouc.(R. orientaleCrantz)vČSR.Čs.Bot.Listy4:83—84.
—SMEJKALM. (1967):Československédruhyrodu RapistrumCrantz.Pr.z OboruBot. 1967:25—30.— JEHLÍKV. (1973):
Rapistrumrugosum(L.) Ali. In: HEJNÝS. et al., KaranténnípleveleČeskoslovenska.Stud.ČSAV8/1973: 126—131.

Jednoletéaž vytrvalé byliny s jednoduchými chlupy. Listy (lyrovitě) peřenolaločnéažpeřenodílné,
zřídka celistvé, myrosinové buňky v mezofylu. Kališní lístky přímo odstálé až ± vzpřímené, vnitřní na
bázi mírně vakovité; korunní lístky žluté (řidčeji ± bělavé), obvejčité, krátce nehetnaté, na vrcholu
uťaté; tyčinky bez přívěsků a zubů; transverzální nektaria malá, nízká, mediánní vyšší, kuželovitá. Plod
dvoudílný, oba díly podélně rýhované až brázdité; dol. díl podlouhle elipsoidní až válcovitý, za zralosti
neopadaný a nepukavý nebo dvěma chlopněmi pukající, s 1—3 visutými semeny, hor. dfl krátce
vejcovitý až ± kulovitý, širší než dolní, za zralosti opadavý, nepukavý, s 1 přímým semenem;
čnělka (zobánek) kuželovitá, ± nitkovitá ažúzce válcovitá, 0,5—5,0 mm dl.; blizna stlačeně kulovitá,
mělce dvoulaločná. Semena hladká, v dol. dílu plodu úzce elipsoidní, v hor. dlu ± vejcovitá; osemení
po navlhčení neslizovatí; klíček žlábkoděložný. — 2—3 druhy ve stř. a v. Evropě, Středozemí, z. a stř.
Asii. — Entomogam. Anemochor. (Geoanemochor.) Antropochor.

la Horní dfl plodu nenáhla zúžený v nepříliš nápadnou kuželovitou, 0,5— mm dl. čnělku, jejíž
vrchol je stejněširoký jako blizna; květní stopky (1,0—) 1,5—2,5x delší než kališní lístky; chlupy
v dol. části lodyhy (1,0—) 1,2—2,0(—2,5) mm dl.; dol. listy peřenoklané až peřenodflné; zuby
všech listů s bělavými až rezavými chrupavčitými špičkami; rostlina vytrvalá 1. R. perenne

b Horní díl plodu ± náhle staženýve zřetelně odlišenou tenkou (skoro nitkovitou) ažúzce válcovitou,
(1—) 2—5 mm dl. čnělku, jejíž vrchol je zřetelně užší než blizna; květní stopky kratší než kališní
lístky (zřídka stejně dl.); chlupy v dol. části lodyhy nanejvýš 1,0 1,2) mm dl.; dol. listy lyrovitě
peřenolaločné až peřenoklané; zuby všech listů bez chrupavčitých špiček; rostlina jednoletá nebo
dvouletá

1. Rapistrum perenne(L.) ALL — vytr-
Tab. 50/3valý

Rapistrum perenne (LINNAEUS)ALLIONtFI. Pedem. I:
258, 1785. — syn.: Myagrumperenne L. sp. Pl. 640, 1753.

Exsikáty: FI. Exs. Reipubl. Bohem. Slov., no 217,
— PETRAKFI. Bohem. Morav. Exs., no 745. — Extra fines: FI,
Exs. Bavar., no 1378. — FI. Rom. Exs., no 963.

Vytrvalé byliny s velmi dl. a tlustým kořenem.
Lodyha 30—80 100) cm vys., přímá, v hor.
polovině rozkladitě větvená v četné, ± rovnováž-
ně odstálé větve, v dol. části — podobně jako na
dol. listech — ± hustě pokrytá odstálými, dolů
směřujícími(1,0—) 1,2—2,0(—2,5) mm dl. běla-
vými štětinatými chlupy, v hor. části i s listy ± ly-
sá. Listy poměrně tlusté, téměř kožovité, tmavě
zelené, chrupavčitě zubaté, dol. řapíkaté, v obrysu
úzce obvejčité, peřenoklané až peřenodílné,
s 5—7 páry podlouhle vejčitých až kopinatých,
nepravidelně zubatých a k bázi listu se zrnenšují-
cích úkrojků; stř. a hor. listy podobné, ale kratčeji

*) Zpracoval M. Smejkal

2. R. rugosum

řapflcaté, užší a s méně četnými úkrojky, často
celistvéa jen ± zubaté.Hrozny 10—30květé,po
odkvětu značně prodloužené; květní stopky přímo
odstálé, (4—) 6—10mm dl., 1,0—2,5X delšínež
kališní lístky. Kališní lístky 3,5—4,0 mm dl.; ko-
runní lístky 7—8 mm dl., 2,0—2,5 mm šir., jasně
žluté. Plody 7—10 mm dl., lysé, často k lodyžním
větvím ± přitisklé; dol. díl podlouhle elipsoidní
nebo válcovitý, 3—5 mm dl., mm šir.,
podélně rýhovaný, 1 (—2)semenný, nepu-
kavý (bez chlopní), hor. dfl větší a poněkud širší
(± 3 mm šir.), krátce vejcovitý, 8žebrý, Ise-
menný, znenáhla zúžený v mm dl. kuže-
lovitou čnělku, jejíž vrchol je stejně šir.jako blizna.
Semena hladká, červenavě žlutohnědá až hnědá,
v dol. dílu plodu úzce elipsoidní, v hor. dlu ± vej-
covitá, obojí ca 2 mm dl. VI—VIII. Hkf.

2n = 18(ČR: 16.Znoj.-brn.pah.),16(extra
fines)

Hirschfeldia / Rapistrum 227

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Tab. 49: I Erucastrum nasturtiifolium, ta — lodyžní list, lb
— 3 Hirschfeldia incana,3a — plod, 3b — lodyžní list.

224 Erucastrum

— plodenství, Ic — plod. — 2 E. gallicum, 2a — plod,

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark


Ic

3a

la lb

[Tab. 491 225

Searchable PDF created by OCR.space (Free Version)

https://ocr.space/searchablepdf#watermark

